
    Via Beroldo, 9  - 20127    MILANO
          Tel. 022847232 -  Fax 022610154

     segreteria@liceoclassicocarducci.gov.it 
LICEO CLASSICO  STATALE       POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC): mipc03000n@pec.istruzione.it   
          G. CARDUCCI      Cod.Mecc.MIPC03000N  -  Cod.fiscale 80126650151
______________________________________________________________________________________________________

ESTRATTO DAL VERBALE DEL COLLEGIO DOCENTI DEL LICEO CARDUCCI DEL 15 GIUGNO 2013

“Il Collegio Docenti del Liceo Carducci, in data 15 giugno 2013, respinge a larga maggioranza la proposta di articolazione  
dell’orario scolastico su cinque giorni settimanali per le seguenti motivazioni:

1) presentazione tardiva della proposta, che non consente un’adeguata riflessione sui carichi di lavoro del liceo classico  
e sul conseguente necessario rinnovamento della didattica;

2) impossibilità  di  riformulare  il  piano  di  offerta  formativa  già  presentato  alle  famiglie  a  causa  della  tardiva  
presentazione della proposta

3) problema  rappresentato  dalla  presenza  di  classi  del  vecchio  ordinamento  con  32  ore  settimanali,  che  
comporterebbero due giorni con sette ore scolastiche

4) problema rappresentato dal fenomeno del  pendolarismo studentesco,  piuttosto rilevante in  questa scuola,  per  le  
conseguenze sui tempi di rientro a casa per svolgere il necessario studio domestico”

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL LICEO CARDUCCI DEL 27.06.2013

Il Consiglio di Istituto, dopo ampia e approfondita discussione, delibera a maggioranza (con 11 voti a favore, 2 contrari e 2 
astenuti) l’articolazione dell’orario settimanale su 6 giorni.

- Visto il POF 2013-14
- Preso atto della Nota congiunta Provincia Milano – USR n. 142448/14.2/2012/6
- Vista la delibera del Collegio dei docenti del 15.06.2013

DELIBERA
di respingere  la proposta di articolazione dell’orario scolastico su cinque giorni settimanali per le seguenti motivazioni:

5) presentazione tardiva della proposta, che non consente un’adeguata riflessione sui carichi di lavoro del liceo classico 
e sul conseguente necessario rinnovamento della didattica, necessario per sostenere un allungamento dell’orario  
scolastico sui 5 giorni ;

6) impossibilità di riformulare il piano di offerta formativa già approvato in sede di consiglio e presentato alle famiglie 
con la sua pubblicazione sul sito dell’Istituto, a causa della tardiva presentazione della proposta

7) improponibilità  dell’orario  scolastico  per  le  classi  quinte  del  vecchio  ordinamento,  ancora  esistenti  per  l’anno  
scolastico 2013-14, che presentano un orario settimanale di 32 ore, con conseguente previsione di due giorni alla 
settimana di sette ore scolastiche

8) difficoltà a garantire agli studenti pendolari, presenti in numero rilevante nel nostro istituto, provenienti anche da 
comuni dell’hinterland, data anche la particolare collocazione territoriale del Liceo Carducci, sull’asse della MM2, di 
tempi  adeguati  di  studio   per  svolgere  il  necessario  studio  domestico,  che sarebbero  fortemente  compromessi  
dall’allungamento dei tempi di rientro a casa.

Si fa, comunque, presente che il dibattito sull’articolazione dell’orario scolastico su 5 giorni di lezione, è già da tempo in atto  
nel  Liceo Carducci,  al  punto che già quattro classi  del  biennio restano a casa il  sabato.  È  pertanto auspicabile che tale  
riflessione, operata, sulla base delle esigenze di alcune famiglie, possa in futuro, con adeguata e tempestiva consultazione  
delle famiglie e degli studenti, essere estesa anche al triennio finale e alle altre classi del biennio.
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva.
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è ammesso reclamo al Consiglio  
stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.
Decorso tale  termine la  deliberazione è definitiva  e contro  di  essa è  esperibile  ricorso giurisdizionale al  T.A.R.  o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.

DELIBERA N. 20

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Michele Monopoli

mailto:segreteria@liceoclassicocarducci.gov.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/wp-content/uploads/2013/06/orario-5.giorni-prov-mi-usrlo.pdf

